
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
N.  69 Reg. Delib.  

 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DEGLI    

INCENTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE -  
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE 

alle ore 15,30, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE 
regolarmente convocata nei modi e termini di legge. 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
GARZA Luciano                    SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
VINCENZI Gianni Rinaldo     VICE SINDACO - ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
CORSICO Giulia                      ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale NATALE D.ssa Angela Maria 
 
 

Il Sig. Garza Dr. Luciano, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che disciplina gli “incentivi alle funzioni tecniche”, 
rinviando all’Allegato I.10 per l’elenco tassativo delle “attività tecniche” incentivate “a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”; 

Preso atto del Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 (di seguito anche “Decreto 
correttivo”), che ha apportato correzioni e integrazioni al Codice degli appalti approvato con D.lgs. 
n. 36/2023 ed in particolare per quanto riguarda gli incentivi alle funzioni tecniche (cfr. art. 45, 
Codice) le modifiche apportate concernono: 

a) l’ambito dei soggetti ai quali possono essere riconosciuti gli incentivi; 

b) l’ambito oggettivo di applicazione dell’incentivo: le attività tecniche incentivabili, con integrazioni 
all’allegato I.10; la definizione delle procedure che rientrano nell’ambito di applicazione 
dell’incentivo, attraverso le integrazioni all’art. 32 dell’allegato II.14, afferente all’individuazione 
delle forniture e dei servizi considerati di particolare importanza; 

 

Ritenuto necessario ed opportuno a seguito delle novità introdotte dal Decreto Correttivo al 
Codice Appalti (D. Lgs. 209/2024) in vigore dal 31 dicembre 2024, aggiornare il Regolamento per la 
gestione degli Incentivi per Funzioni Tecniche del Comune di Gravellona Lomellina al fine di dotare 
l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei 
processi di programmazione e controllo delle opere o lavori, dei servizi e delle forniture che 
garantisca l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti a base di gara, dei progetti, dei tempi 
e dei costi stabiliti; 

 

Vista la proposta di Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte del personale dipendente dell’ente redatto ai sensi del sopra citato art. 45 del D. 
Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (correttivo appalti) ed allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente e sarà applicato alle 
procedure di affidamento gestite successivamente all’entrata in vigore dell’art. 16 del decreto 
legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile dei servizi finanziari per 
la regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare l’allegato Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per lo svolgimento di 
funzioni tecniche da parte del personale dipendente dell’ente ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di dare atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente e sarà applicato 
alle procedure di affidamento gestite successivamente all’entrata in vigore dell’art. 16 del 
decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

3) Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 
in merito.



 
1. Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000,  

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA:  
 

PARERE   |x| FAVOREVOLE  
   |_| NON FAVOREVOLE  

 

 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                       F.to    (NATALE D.ssa Angela Maria) 

 
 
 

1. Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/2000,  

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:  

 
PARERE   |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
             F.to    (VOLPI D.ssa Elena) 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
                   F.to    GARZA dr. Luciano 

 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to    NATALE d.ssa Angela Maria 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 09.01.2026 al 24.01.2026. 
Addì,  09.01.2026 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to    Natale D.ssa Angela Maria 
_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09.01.2026 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal 19.01.2026 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
     
 
Addì  19.01.2026 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          F.to    Natale D.ssa Angela Maria 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


